К делу № 1-85/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 4 июля2019 года

Успенский районный суд, Краснодарского края, в составе

председательствующего Уманского Г.Г., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимых ФИО13 и ФИО14

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6

адвокатаадвокатского кабинета г. АрмавираФИО15, представившего удостоверение №4580и ордер №782553, адвоката Успенского филиала КККА ФИО16, представившего удостоверение № 19 и ордер № 670573

при секретаре Пеньковой Т.И.

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в отношении:

ФИО13,

<

данные изъяты> годарождения, уроженца 

<

данные изъяты>, образование среднее,не женатого,работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, ранее судимого:

1. 16.07.2018 Армавирским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ. Наказание отбыто 07.02.2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158,п. «а,в» ч.2 ст.158,п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО14, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, образование среднее, не женатого, не работающего, военнообязанного, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее судимого:

16.07.2018 Армавирским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 360 часам обязательных работ. Наказание отбыто 18 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершилпятькраж чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а так же одну кражу чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а так же три кражи чужого имущества.

ФИО14 совершил три кражи чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление подсудимые совершили при следующих обстоятельствах.

ФИО13, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совместное совершение тайного хищения аккумуляторных батарей в х. Державном, Успенского района, Краснодарского края. ФИО13 и неустановленные лица распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которых, они совместно определят намеченный к хищению автомобиль, затем совершат хищение аккумуляторной батареи с автомобиля. В дальнейшем ФИО13 и неустановленные лица, похищенное имущество намеревались продать, а вырученные деньги потратить в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с неустановленными лицами 07 января 2019 года около 23.00 часов прибыли на неустановленном автомобиле в х. Державный, Успенского района, Краснодарского края, где стали искать автомобиль, с которого можно совершить хищение аккумуляторных батареи. 08 января 2019 года примерно в 00 часов 10 минут, обнаружив автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный возле домовладения 

<

адрес>, согласно распределенных преступных ролей каждого, ФИО13 совместно с неустановленным лицом будучи уверенными, что их действия носят тайный характер, подошли к указанному автомобилю «КАМАЗ», открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы с помощью плоскогубцев, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи: фирмы «Пульсар» 190А стоимостью 6801 рубль 60 копеек, фирмы «Санфокс» 190 А стоимостью 6630 рублей, принадлежащие ФИО1 Затем указанные аккумуляторные батареи перенесли и погрузили в автомобиль, на котором приехали, при этом другое неустановленное лицо согласно отведенной ему роли, в это время оставалось в автомобиле и следило за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления и исключая возможность быть застигнутыми при совершении преступления. Таким образом, ФИО13 совместно с неустановленными лицами тайно похитили указанные аккумуляторные батареи, причинив своими действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 13431 рубль 60 копеек. 

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение аккумуляторных батарей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с неустановленными лицами, 08 января 2019 года примерно в 00 часов 30 минут, обнаружив автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный возле домовладения 

<

адрес>, согласно распределенных преступных ролей каждого, ФИО13 с неустановленным лицом подошли к указанному автомобилю «КАМАЗ», открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы с помощью плоскогубцев, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареифирмы «Вирбак» 190 А стоимостью 6801 рубль 60 копеек и 4621 рубль, принадлежащие ФИО7 Затем указанные аккумуляторные батареи перенесли и погрузили в автомобиль, на котором приехали, при этом другое неустановленное лицо согласно отведенной ему роли, в это время оставалось в автомобиле и следило за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления и исключая возможность быть застигнутыми при совершении преступления. Таким образом ФИО13 совместно с неустановленными лицами тайно похитили указанные аккумуляторные батареи, причинив своими действиями ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 11422 рубля 60 копеек.

Он же, ФИО13, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО14 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совместное совершение тайного хищения аккумуляторных батарей в с. Марьино, Успенского района, Краснодарского края. ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которых, неустановленное лицо осуществляет на автомобиле доставку ФИО13 и ФИО14 к месту совершения преступления, последние, совершают хищение, а неустановленное лицо на управляемом им автомобиле обеспечит возможность скрыться с похищенным имуществом. В дальнейшем ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо, похищенное имущество намеревались продать, а вырученные деньги потратить в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с ФИО14 на автомобиле под управлением неустановленного лица 26 января 2019 года примерно 00 часов 05 минут прибыли в с. Марьино, Успенского района, Краснодарского края, где стали искать автомобиль, с которого можно совершить хищение аккумуляторных батареи. Обнаружив автомобиль «МАН» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и автомобиль «МАН» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованные возле домовладения 

<

адрес>. Согласно распределенных преступных ролей каждого, ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к автомобилю «МАН» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы с помощью плоскогубцев, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Вирбак» 230 А стоимостью 8334 рубля 80 копеек каждая, принадлежащие ФИО2 После чего ФИО13 совместно с ФИО14 подошли автомобилю «МАН» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> аналогичным способом открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Вирбак» 190 А стоимостью 5889 рублей 30 копеек каждая, принадлежащие ФИО2 и приготовили для погрузки в автомобиль на котором приехали.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, продолжая свои преступные действия, ФИО13 совместно с ФИО14 26 января 2019 года примерно 00 часов 20 минут, обнаружив автомобиль «Рено Мидлум» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, припаркованный возле домовладения 

<

адрес>, согласно распределенных преступных ролей каждого, ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к указанному автомобилю «Рено Мидлум», открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы с помощью плоскогубцев, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Варта» 190 А стоимостью 11226 рублей 60 копеек каждая, принадлежащие ФИО3 Затем вышеуказанные аккумуляторные батареи поочередно перенесли и погрузили в автомобиль, на котором приехали, при этом неустановленное лицо согласно отведенной ему роли, в это время оставалось в автомобиле и следило за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления и исключая возможность быть застигнутыми при совершении преступления.

После чего, ФИО13 совместно с ФИО14 и неустановленным лицом скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму размере 28 448 рублей 20 копеек, ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 22 453 рубля 20 копеек.

Он же, ФИО13 26 января 2019 года, примерно в 05 часов 20 минут, с целью хищения чужого имущества прибыл к домовладению, расположенному 

<

адрес>, где возле указанного домовладения был припаркован автомобиль «ГАЗ 2705» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторной батареи с указанного автомобиля, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, открыл капот автомобиля «ГАЗ 2705», открутил клеммы с помощью плоскогубцев, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединил аккумуляторную батарею «Барс» 75 А, стоимостью 2780 рублей 50 копеек, принадлежащую ФИО5 После чего с похищенной аккумуляторной батареей скрылся и распорядился ею в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 материальный ущерб на общую сумму размере 2780 рублей 50 копеек.

Он же, ФИО13 30 января 

<

данные изъяты> года, примерно в 01 час 10 минут, с целью хищения чужого имущества прибыл к домовладению, расположенному по 

<

адрес>, где возле указанного домовладения был припаркован автомобиль «ГАЗ 322133» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторной батареи с указанного автомобиля, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, открыл капот автомобиля «ГАЗ 322133», открутил клеммы с помощью плоскогубцев, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединил аккумуляторную батарею «Уником» 75 А стоимостью 3122 рубля, принадлежащую ФИО8 После чего с похищенной аккумуляторной батареей скрылся и распорядился ею в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 3 122 рубля.

Он же, ФИО13 30 января 2019 года, примерно в 01 час 50 минут, с целью хищения чужого имущества прибыл к домовладению, расположенному 

<

адрес> где возле указанного домовладения был припаркован автомобиль «ГАЗ 2818» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторной батареи с указанного автомобиля, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, открыл капот автомобиля «ГАЗ 2818», открутил клеммы с помощью плоскогубцев, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединил аккумуляторную батарею «Уником» 75 А стоимостью 3 122 рубля, принадлежащую ФИО11 После чего с похищенной аккумуляторной батареей скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 3122 рубля.

Он же, ФИО13, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО14 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совместное совершение тайного хищения аккумуляторных батарей в с. Коноково и с. Марьино Успенского района, Краснодарского края. ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которых, неустановленное лицо осуществляет на автомобиле доставку ФИО13 и ФИО14 к месту совершения преступления, последние, совершают хищение, а неустановленное лицо на управляемом им автомобиле обеспечит возможность скрыться с похищенным имуществом. В дальнейшем ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо, похищенное имущество намеревались продать, а вырученные деньги потратить в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с ФИО14 на автомобиле под управлением неустановленного лица 09 февраля 2019 года примерно 23 часов 30 минут прибыли в с. Коноково, Успенского района, Краснодарского края, где стали искать автомобиль, с которого можно совершить хищение аккумуляторных батареи. Обнаружив автомобиль «Вольво» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и «Мерседес» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованные возле домовладения 

<

адрес>. Согласно распределенных преступных ролей каждого, ФИО13 совместно с ФИО14, тайно, подошли к указанному автомобилю «Вольво» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы с помощью отвертки, заранее приготовленной для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Бош» 225 А стоимостью 10954 рубля 50 копеек каждая, принадлежащие ФИО4 После чего, ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к автомобилю «Мерседес» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, аналогичным способом открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Вирбак» 190 А стоимостью 5889 рублей 30 копеек каждая, принадлежащие ФИО4 Затем указанные аккумуляторные батареи поочередно перенесли и погрузили в автомобиль, на котором приехали, при этом неустановленное лицо согласно отведенной ему роли, в это время оставалось в автомобиле и следило за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления и исключая возможность быть застигнутыми при совершении преступления. 

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, продолжая свои преступные действия, ФИО13 совместно с ФИО14 на автомобиле под управлением неустановленного лица 10 февраля 2019 года примерно 02 часа 50 минут прибыли в с. Марьино, Успенского района, Краснодарского края, где стали искать автомобиль, с которого можно совершить хищение аккумуляторных батареи. Обнаружив автомобиль «Даф» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный возле домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно распределенных преступных ролей каждого, ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к указанному автомобилю «Даф», открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы с помощью отвертки, заранее приготовленной для этой цели, отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Вирбак» 225 А стоимостью 8375 рублей каждая, принадлежащие ООО «Ферратек» и приготовили для погрузки в автомобиль на котором приехали.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО13 совместно с ФИО14 10 февраля 2019 года примерно 03 часа 10 минут обнаружив автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный возле домовладения 

<

адрес> согласно распределенных преступных ролей каждого, ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к указанному автомобилю «КАМАЗ», открыли крышку ниши, где установлены аккумуляторные батареи, открутили клеммы с помощью отвертки, заранее приготовленной для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Вирбак» 190 А стоимостью 5889 рублей 30 копеек каждая, принадлежащие ФИО6 Затем вышеуказанные 4 аккумуляторные батареи поочередно перенесли и погрузили в автомобиль, на котором приехали, при этом неустановленное лицо согласно отведенной ему роли, в это время оставалось в автомобиле и следило за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления и исключая возможность быть застигнутыми при совершении преступления. 

После чего ФИО13 совместно с ФИО14 и неустановленным лицом скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму размере 33687 рублей 60 копеек, ООО «Ферратек» материальный ущерб на общую сумму размере 16750 рублей, ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 11778 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО13 16 февраля 2019 года, примерно в 01 час 30 минут, с целью хищения чужого имущества прибыл к домовладению, расположенному 

<

адрес>, где возле указанного домовладения был припаркован автомобиль «Митсубиси Кантер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторной батареи с указанного автомобиля, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, отсоединил клеммы и вытащил две аккумуляторные батареи «Солит» 85 А, стоимостью 5312 рублей 50 копеек каждая, принадлежащие ФИО9 После чего с похищенными аккумуляторными батареями скрылся и распорядился ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО9 значительный материальный ущерб на сумму 10 625 рублей.

Он же, ФИО13, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совместное совершение тайного хищения аккумуляторных батарей в с. Маламино, Успенского района, Краснодарского края. ФИО13 и неустановленные лица распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которых, они совместно определят намеченный к хищению автомобиль, затем совершат хищение аккумуляторной батареи с автомобиля. В дальнейшем ФИО13 и неустановленные лица, похищенное имущество намеревались продать, а вырученные деньги потратить в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с неустановленными лицами 20 февраля 2019 года примерно 00 часов 00 минут прибыли на неустановленном автомобиле в с. Маламино, Успенского района, Краснодарского края, где стали искать автомобиль, с которого можно совершить хищение аккумуляторных батареи. Обнаружив автомобиль «Ивеко 440 ЕТ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный возле 

<

адрес>, согласно распределенных преступных ролей каждого, тайно, ФИО13 совместно с неустановленным лицом подошли к указанному автомобилю «Ивеко 440 ЕТ», открутили клеммы с помощью плоскогубец, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Бульдозер-техно» 190 А стоимостью 7176 рублей каждая, принадлежащие ФИО10 Затем указанные аккумуляторные батареи поочередно перенесли и погрузили в автомобиль, на котором приехали, при этом неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, в это время оставалось в автомобиле и следило за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления и исключая возможность быть застигнутыми при совершении преступления. После чего ФИО13 совместно с неустановленными лицами скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 352 рубля.

Он же, ФИО13, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО14 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совместное совершение тайного хищения аккумуляторных батарей в с. Марьино, Успенского района, Краснодарского края. ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которых, неустановленное лицо осуществляет на автомобиле доставку ФИО13 и ФИО14 к месту совершения преступления, последние, совершают хищение, а неустановленное лицо на управляемом им автомобиле обеспечит возможность скрыться с похищенным имуществом. В дальнейшем ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо, похищенное имущество намеревались продать, а вырученные деньги потратить в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с ФИО14 на автомобиле под управлением неустановленного лица, 02 марта 2019 года примерно 23 часа 40 минут прибыли в с. Марьино, Успенского района, Краснодарского края, где стали искать автомобиль, с которого можно совершить хищение аккумуляторных батареи. Обнаружив автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованные возле домовладения 

<

адрес>, согласно распределенных преступных ролей каждого, тайно ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к автомобилю «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, открутили клеммы с помощью отвертки и гаечных ключей, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Артик» 190 А стоимостью 5790 рублей каждая, принадлежащие ФИО12 После чего ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к автомобилю «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> аналогичным способом открутили клеммы и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Форвард» 190 А стоимостью 4558 рублей каждая, принадлежащие ФИО12 После чего ФИО13 совместно с ФИО14 подошли автомобилю «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, вновь аналогичным способом открутили клеммы и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Форвард» 190 А стоимостью 7912 рублей каждая, принадлежащие ФИО12 

Действуя в рамках единого преступного умысла, продолжая свои преступные действия, ФИО13 совместно с ФИО14 03 марта 2019 года примерно в 00 часов 10 минут, обнаружив автомобили «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованные возле домовладения 

<

адрес>, согласно распределенных преступных ролей каждого, будучи уверенными, что их действия носят тайный характер, ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к автомобилю «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, открутили клеммы с помощью отвертки и гаечных ключей, заранее приготовленных для этой цели, и отсоединили две аккумуляторные батареи фирмы «Вирбак» 190 А стоимостью 6016 рублей 80 копеек каждая, принадлежащие ФИО3 После чего ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к автомобилю «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> аналогичным способом открутили клеммы и отсоединили одну аккумуляторную батареи фирмы Тудор» 190 А стоимостью 7923 рубля 50 копеек, принадлежащие ФИО3 Затем указанные 9 аккумуляторных батарей поочередно перенесли и погрузили в автомобиль, на котором приехали, при этом неустановленное лицо согласно отведенной ему роли, в это время оставалось в автомобиле и следило за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления и исключая возможность быть застигнутыми при совершении преступления. После чего ФИО13 совместно с ФИО14 и неустановленным лицом скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 36 520 рублей, ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 957 рублей 10 копеек.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами дела ФИО13 и ФИО14 заявили ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимые поддержали ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. Решение было принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства им разъяснены как адвокатом, так и судом. Вину подсудимые признают полностью по всем эпизодам предъявленного обвинения и согласны с доводами, изложенными в обвинительном заключении.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимые правильно понимают сущность предъявленного им обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшиене возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления,данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимогоФИО13 являются:явка с повиннойпо всем эпизодам предъявленного обвинения; активное способствование раскрытию преступлений,признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание для подсудимого ФИО13,является рецидив преступлений. 

По месту жительстваи работы подсудимый ФИО13 зарекомендовал себя с положительнойстороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого ФИО14 являются: явка с повинной по всем эпизодам предъявленного обвинения; активное способствование раскрытию преступлений, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие близких родственников, страдающих тяжелыми заболеваниями и имеющими инвалидность.

Обстоятельством, отягчающим наказание для подсудимого ФИО14, является рецидив преступлений. 

По месту жительства подсудимый ФИО14 зарекомендовал себя с положительной стороны.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие их как личность. Определяя наказание подсудимым ФИО13 и ФИО14, суд не находит оснований для применения ст. 64, ч.3 ст. 68,ст.15 ч.6 и ст. 73 УК РФи считает, что исправление и перевоспитание обоих подсудимыхневозможно без изоляции от общества. Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, поскольку для исправления ФИО13 и ФИО14 достаточно основного наказания.Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ,суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренныхп. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 8 января 2019 года в отношении ФИО1 и ФИО7)в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 26 января 2019 года в отношении ФИО2 и ФИО3) в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 9 февраля 2019 года в отношении ФИО4ФИО6 ООО «Ферратек») в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 20 февраля 2019 года в отношении ФИО10) в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 2 марта 2019 года в отношении ФИО12, ФИО3) в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 16 февраля 2019 года в отношении ФИО9) в виде одного года и десяти месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (совершение преступления 26 января 2019 года в отношении ФИО5) в виде одного лет лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (совершение преступления 30 января 2019 года в отношении ФИО8) в виде одного лет лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (совершение преступления 30 января 2019 года в отношении ФИО11) в виде одного лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО13 в виде трех лет лишения свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО13 изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 4 июля2019 года.Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО13 под стражей в качестве меры пресечения с 4 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст.158, и назначить ему наказание:

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 26 января 2019 года в отношении ФИО2 и ФИО3) в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 9 февраля 2019 года в отношении ФИО4, ФИО6, ООО «Ферратек») в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (совершение преступления 2 марта 2019 года в отношении ФИО12, ФИО3) в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО14 наказание в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО14 изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять с 4 июля 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО14 под стражей в качестве меры пресечения с 4 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по делу нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий